No exercício da competência prevista na alínea i) do n.º 2 do artigo 41.º dos 

Estatutos da Universidade de Coimbra, e atenta a urgência, o Conselho 

Geral aprova a proposta de alteração da propina do Programa de 

Doutoramento em Economia, fixando-a no valor anual de dois mil 

setecentos e cinquenta euros (2750 EUR), chamando a atenção da 

Faculdade de Economia para o facto de não ter fundamentado 

adequadamente o quantitativo apresentado 

21 de 

março 

5/2016 

Apreciada a proposta de extinção da Fundação Cultural da Universidade de 

Coimbra e da Fundação Museu da Ciência da Universidade de Coimbra,

[...]

9/2016 Aprova a calendarização do processo eleitoral a decorrer em 2016 
27 de 

junho 

10/2016 
Aprova o Relatório de Gestão e Contas Consolidado, 2015, acompanhado 

do parecer do Fiscal Único 

27 de 

junho 

11/2016 

Aprova a fixação da propina anual no valor de dois mil setecentos e 

cinquenta euros (2.750 EUR), relativa ao 3.º ciclo de estudos em 

“Biorrefinarias” 

27 de 

junho 

12/2016 
Aprova a fixação da propina anual no valor de três mil euros (3.000 EUR), 

relativa ao 3.º ciclo de estudos em “Ciência e Tecnologia de Polímeros”,  

27 de 

junho 

13/2016 

Aprova a fixação da propina relativa ao 2.º ciclo de estudos em “Gestão do 

Ciclo Urbano da Água”, documento n.º 19-CG/2016, nos seguintes valores: 

- Para estudantes nacionais: seiscentos e vinte e cinco euros (625 EUR) por 

semestre; 

- Para estudantes internacionais: dois mil e quinhentos euros (2.500 EUR) 

por semestre. 

27 de 

junho 

14/2016 
Aprova a fixação da propina anual no valor de dois mil euros (2.000 EUR), 

relativa ao 3.º ciclo de estudos em “Álgebra Computacional” 

27 de 

junho 

15/2016 
Aprova a adesão da Universidade de Coimbra ao Polo Português do

[...]

Valor anual de sete mil (7.000) Euros (equivalente a 3.500 Euros/semestre), 

para estudantes internacionais. 

21 de 

novembro 

23/2016 

Aprova a fixação de propinas do Curso de Mestrado em Reabilitação 

Urbana Integrada nos seguintes valores: 

Valor anual de mil e duzentos (1.200) Euros (equivalente a 600 

Euros/semestre) para estudantes nacionais; 

Valor anual de seis mil (6.000) Euros (equivalente a 3.000/semestre) para 

estudantes internacionais, para a edição 2017/2018. Este valor aplica-se aos 

estudantes que ingressem em 2017/2018 até ao fim do ciclo de estudos

[...]

Aprova a proposta de fixação da propina relativa ao Curso de Mestrado em 

Gestão da Mobilidade Urbana nos seguintes valores: 

Valor anual de mil de duzentos (1.200) Euros (equivalente a 600 

euros/semestre, para estudante nacional; 

Valor anual de quatro mil e quinhentos (4.500) Euros (equivalente a 2.250 

euros/semestre) para estudante internacional. 

21 de 

novembro 

25/2016 

Aprova a proposta de alteração da propina relativa ao Mestrado Erasmus 

Mundus WOP – Psicologia do Trabalho, das Organizações e dos Recursos 

Humanos, fixando-a no valor de mil e cem euros (1.100) Euros/semestre. 

21 de 

novembro 

Assiduidade 

Assiduidade às Reuniões em 2016 

Reuniões Pers. Ext. Prof./Inv. Est. 1.º/2.ºCE Est. 3.ºCE Trab. n Doc. / n 

Inv. 

% % % % % 

25 de janeiro 50 66,67 50 100 100 

21 de março 
(Ext)